
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  661 del  11-10-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9506917C15

Oggetto: Liquidazione compenso a favore della Commissione Giudicatrice  della gara 
relativa ai "Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico del centro abitato". CUP: E86J16000340001. Intervento 
sostitutivo a favore di INARCASSA - Roma.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Premesso che:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.344 del 11-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 lo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri ha redatto il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati aggiornato al Prezzario 2022, 
dell’importo complessivo di €.264.930,69 di cui €.190.000,00 per lavori ed 
€.74.930,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con propria Determina n. 729 del 04/11/2022 è stato approvato il nuovo quadro 
economico del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, aggiornato al Prezzario 
Regionale 2022;

 l'opera di cui si tratta è finanziata con le economie finali residue dell'appalto relativo 
alle opere di mitigazione del rischio idrogeologico centro abitato per l'importo di 
€1.000.000,00 con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e 
del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal 
successivo Decreto DDS/2008/0019;

 con propria determinazione a contrarre n. 775 del 23/11/2022 si stabiliva di procedere 
all'appalto dei “Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico del centro abitato” mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020 convertito con Legge 120/2020 e modificato dall'articolo 51, comma 1 del 
D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui all'art.63 del Codice;

- Richiamata la propria Determina n. 130 del 21/02/2023 di nomina della Commissione 
Giudicatrice relativa alla gara per i lavori di che trattasi composta dallo scrivente 
Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giarratana  Vittorio n.q. di Presidente, dall' Avv. 
Anastasi Nunziello n.q. di Esperto Titolare in materie giuridiche e membro effettivo e 
dall’Ing. Savasta Giovanni n.q. di Esperto Titolare in materie tecniche e membro effettivo; 

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 358 del 22/05/2023  con la 
quale è stata approvata  la proposta di aggiudicazione per affidare all'Operatore Economico 
Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME), via Piano Botte 
n°8, con codice fiscale e P. Iva n° 02580700835, l'appalto dei lavori indicato in oggetto, per 
l'importo di €.179.201,13, inclusi oneri di sicurezza per €.3.812,52, oltre IVA calcolata al 
22% per l'importo di €.39.424,25, per importo complessivo dei lavori corrispondente ad 
€.218.625,38 IVA inclusa e tempi di esecuzione pari a 70 giorni solari e consecutivi; 

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 424 del 19/06/2023 di presa 
d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione e di assestamento somme del quadro economico 
con cui sono state impegnate anche le spese per la Commissione di gara, pari a €.4.700,00, 
al Cap. 5035/4, gestione residui 2016; 

- Ritenuto dover procedere alla liquidazione della somma di €.1.606,80 IRAP, CPDEL ed 
INPS inclusi al Presidente della Commissione Giudicatrice Ing. Giarratana Vittorio; 

- Vista la fattura n. 1/23 del 14/06/2023 dell’ Avv. Anastasi Nunziello, assunta a questo prot. 
generale al n. 8359 del 19/06/2023, di €.1.522,56 comprensiva di Cassa Previdenziale, IVA 
e R.A.; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dell'Avv. Anastasi Nunziello rilasciato dalla 
Cassa Forense di Roma in data 24/07/2023;

- Vista la nota, assunta a questo prot. generale al n. 8793 del 28/06/202, con la quale l’Avv. 
Anastasi Nunziello da dichiarato il proprio conto corrente dedicato; 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.344 del 11-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

- Vista la fattura 12/E del 15/06/2023 dell'Ing. Savasta Giovanni, assunta a questo prot. 
generale al n. 8730 del 27/06/2023, di €.1.522,56  Cassa Previdenziale, IVA e R.A.; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dell'Ing. Savasta Giovanni rilasciato da 
INARCASSA, prot. n. 1373286 del 21/08/2023,  assunto a questo prot. generale al n. 
11260 del 22/08/2023,  dal quale si evince che “il professionista alla data odierna non 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione”; 

- Vista la nota prot. n. 11280 del 22/08/2023, trasmessa dal RUP all’Ing. Savasta Giovanni, 
con la quale, a seguito della summenzionata nota ricevuta da INARCASSA e dovendo, 
pertanto, provvedere alla regolarizzazione del debito contributivo mediante pagamento 
diretto, ha trasmesso il modello da compilare ed inviare ad INARCASSA affinché il 
professionista autorizzasse l’Associazione a comunicare a questa S.A. l’entità del debito da 
saldare e le relative modalità di pagamento;

- Vista la nota dell’Ing. Savasta Giovanni, assunta a questo prot. generale al n. 11379 del 
24/08/2023, con la quale trasmette la copia della richiesta effettuata il 17/07/2023 a 
INARCASSA di regolarizzazione del debito contributivo mediante pagamento diretto della 
S.A. e relativa autorizzazione a comunicare l’entità del debito scaduto da saldare a titolo di 
contributi, sanzioni ed oneri accessori;

- Vista la nota ricevuta da INARCASSA di Roma, prot. n. 1411724 del 04/09/2023, assunta a 
questo prot. generale al n. 11782 del 04/09/2023, con la quale ha comunicato sia 
l’ammontare del debito che la procedura per il pagamento diretto; 

D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Liquidare e pagare la somma di €.1.606,80 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi all' Ing. 
Giarratana Vittorio, dipendente di questo Ente, per compenso partecipazione sedute 
commissione di gara relativa ai “Lavori di completamento opere di mitigazione del 
rischio idrogeologico del centro abitato”.

2) Liquidare e pagare all'Avv. Anastasi Nunziello, nato a Messina il 23/08/1973, Codice 
Fiscale NSTNZL73M23F158T, la somma di €.1.522,56 comprensiva di Cassa 
Previdenziale, IVA e R.A., relativamente alla fattura n. 1/23 del 14/06/2023, per compenso 
partecipazione sedute commissione di gara di che trattasi, mediante bonifico bancario, 
codice IBAN: OMISSIS.

3) Liquidare e pagare a INARCASSA di Roma la somma di €.1.522,56 comprensiva di 
Cassa Previdenziale, IVA e R.A., relativamente alla fattura n. 12/E del 15/06/2023 emessa 
dall’Ing. Savasta Giovanni, nato a Vittoria (RG) il 10/05/1959, codice fiscale 
SVSGNN59E10M088B, mediante  bonifico bancario, codice IBAN: OMISSIS, indicando 
nella causale il numero di matricola del professionista.

Il Responsabile del procedimento
F.to               0 ROSARIO ALAIMO



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.344 del 11-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  11-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. IMPELLIZZERI SALVATORE


